CPF: ***389343**
Data: 17/07/2023

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1742

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 561 de 17 de Julho de 2023

DATA: 17/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em
17/07/2023 18:31:11 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1742

aDOM 1/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07cf491d-e1eb-4383-a51e-a29f2ee54b16

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 561/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 042/2023 - PORTARIA Nº 042/2023 – GP

EXONERAÇÃO: 043/2023 - PORTARIA Nº 043/2023-GP

EXONERAÇÃO: 044/2023 - PORTARIA Nº044/2023-GP

EXONERAÇÃO: 045/2023 - PORTARIA Nº045/2023-GP

EXONERAÇÃO: 046/2023 - PORTARIA Nº046/2023-GP

EXONERAÇÃO: 047/2023 - PORTARIA Nº047/2023-GP

EXONERAÇÃO: 048/2023 - PORTARIA Nº048/2023-GP

NOMEAÇÃO: 049/2023 - PORTARIA Nº049/2023-GP

NOMEAÇÃO: 050/2023 - PORTARIA Nº050/2023-GP

NOMEAÇÃO: 051/2023 - PORTARIA Nº051/2023-GP

DECRETOS

DISPÕE SOBRE: 034/2023 - DECRETO Nº 034, DE 14 DE JULHO DE 2023.

CPF: ***.389.343-** - Data: 17/07/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1742

aDOM 2/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07cf491d-e1eb-4383-a51e-a29f2ee54b16

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 561/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 042/2023

PORTARIA Nº 042/2023 – GP

“EXONERA SECRETÁRIO MUNICIPAL

EXTRAORDINÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS – DAS -

1 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, o Sr. Filemon de Carvalho

Krause Neto, inscrito sob o CPF Nº ***.962.503-** e RG Nº

***001739492-* SSP/MA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Secretário Municipal Extraordinário de

Projetos Especiais , DAS-1, lotado na Secretaria Municipal

Extraordinária de Projetos Especiais, desta Prefeitura Municipal

de Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 043/2023

PORTARIA Nº 043/2023-GP

“EXONERA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO MUNICÍPIO DE

PEDREIRAS – MA”.

  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, a Sr.ª Edianne de Sousa Silva ,

inscrita sob o CPF Nº ***.467.883-** e RG Nº***078282005-*

SSP/MA, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretora

Administrativa de Serviços Especializados do Centro de

Especialidades Médicas - CEM, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde, desta Prefeitura Municipal de

Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 044/2023

PORTARIA Nº044/2023-GP

“EXONERA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

AUDITORIA MÉDICA DO HOSPITAL GERAL E

MATERNIDADE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS –

MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

                      RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, a Sr.ª Luisa Marillac

Ramos Lacerda de Andrade , inscrita sob o CPF Nº

***.074.083-** e RG Nº ***901532008-* SSP⁄MA, do Cargo

de Provimento em Comissão de Diretora do Departamento de

Auditoria Médica do Hospital Municipal Geral e

Maternidade , lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura

Municipal de Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 045/2023

PORTARIA Nº045/2023-GP

“EXONERA COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO

NMES DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, a Sr.ª Michelle Patricia da

Silva Costa de Lima , inscrita sob o CPF Nº ***.766.413-** e

RG Nº ***623572002-* SSP/MA, da função de Coordenadora

do Núcleo Municipal de Educação em Saúde - NMES, lotada

na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de

Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 046/2023

PORTARIA Nº046/2023-GP

“EXONERA COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA

LOTADA NA SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, a Sr.ª Amanda Giordana

Chaves Silva Carvalho , inscrita sob o CPF Nº ***.541.013-**

e RG Nº ***95102001-* SSP/MA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Coordenadora da Atenção Básica , lotada na

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 047/2023

CPF: ***.389.343-** - Data: 17/07/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1742

aDOM 3/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07cf491d-e1eb-4383-a51e-a29f2ee54b16

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 561/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

PORTARIA Nº047/2023-GP

“EXONERA COORDENADOR DE PREVENÇÃO E

CONTROLE DE IST, HIV ⁄AIDS E HEPATITES VIRAIS

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

PEDREIRAS – MA.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, o Sr. Rondillelli Barbosa

Sousa, inscrito sob o CPF Nº ***.046.983-** e RG Nº ***

013572893-* SSP/MA, do Cargo de Provimento em Comissão

de Coordenador de Prevenção e Controle de IST, HIV ⁄AIDS

e Hepatites Virais, lotado na Secretaria de Saúde, desta

Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 048/2023

PORTARIA Nº048/2023-GP

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE

COORDENADOR DA FARMÁCIA ESTADUAL DE

MEDICAMENTOS ESPECIALIZADOS - FEME NO

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

                     RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, o Sr. Eduardo Alves de

França, inscrito sob o CPF Nº ***.714.498-** e RG Nº ***

514742016-* SSP/MA, do cargo de Coordenador da Farmácia

Estadual de Medicamentos Especializados – FEME no

Município de Pedreiras/MA , lotado na Secretaria de Saúde,

desta Prefeitura Municipal.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 049/2023

PORTARIA Nº049/2023-GP

“NOMEIA DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CENTRO

DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DO MUNICÍPIO DE

PEDREIRAS – MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, o Sr. Filemon de Carvalho

Krause Neto, inscrito sob o CPF Nº ***.962.503-** e RG Nº

***001739492-* – SSP/MA, para o Cargo de Provimento em

Comissão de Diretor Administrativo do Centro de

Especialidades Médicas - CEM, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde, desta Prefeitura Municipal de

Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 050/2023

PORTARIA Nº050/2023-GP

“NOMEIA COORDENADORA MULTIDISCIPLINAR

SAÚDE EM CASA LOTADA NA SECRETARIA DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

                    RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, a Sr.ª Amanda Giordana

Chaves Silva Carvalho , inscrita sob o CPF Nº ***.541.013-**

e RG Nº***95102001 -* SSP/MA, para responder pela

Coordenadoria Multidisciplinar Saúde em Casa , lotada na

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 051/2023

PORTARIA Nº051/2023-GP

“NOMEIA COORDENADOR DA ATENÇÃO BÁSICA

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

PEDREIRAS – MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, o Sr. Rondillelli Barbosa

Sousa, inscrito sob o CPF Nº ***.046.983-** e RG Nº ***

013572893-* SSP/MA, para o Cargo de Provimento em

Comissão de Coordenador da Atenção Básica , lotado na

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Pedreiras – MA, 13 de julho de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - DECRETOS -
DISPÕE SOBRE: 034/2023

DECRETO Nº 034, DE 14 DE JULHO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE SUPRIMENTO DE FUNDO PARA

CUSTEAR O EVENTO ESPORTIVO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESPORTOS E LAZER NO ANO DE

2023 - COPA INTERBAIRROS DE PEDREIRAS."

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica

Municipal,

DECRETA:

CPF: ***.389.343-** - Data: 17/07/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1742

aDOM 4/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07cf491d-e1eb-4383-a51e-a29f2ee54b16

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 561/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

Art. 1º - Fica a Secretaria Municipal de Desportos e

Lazer, autorizada a destinar recursos na ordem de R$ 20.400,00

(vinte mil e quatrocentos reais) em pecúnia para a premiação e

organização do evento esportivo – Copa Interbairros de Pedreiras

2023.

Art. 2º - Os recursos estabelecidos no artigo primeiro

deste Decreto, serão distribuídos na forma de premiação as

equipes vencedoras do evento e demais gastos , da seguinte

forma:

I – Gastos com serviços de arbitragem fica estabelecido

a quantia de R$ 6.000,00 (seis mil reais);

II – Gasto com serviços de gandulas fica estabelecido a

quantia de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais);

III – Gasto com serviços de mesário fica estabelecido a

quantia de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais);

IV – Premiação do campeão fica estabelecido a quantia

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

V – Premiação do vice-campeão fica estabelecido a

quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais);

VI – Gasto com serviços de segurança fica estabelecido

a quantia de R$ 2.000,00 (dois mil reais);

VII – Gasto com despesas diversas fica estabelecido a

quantia de R$ 2.000,00 (dois mil reais)

  Art. 3º - As despesas com a execução deste Decreto

correrão por conta de dotação orçamentária especifica da

Secretaria Municipal de Desportos e Lazer, vigente na Lei

Orçamentária Anual de 2023.

Art. 4º - A alocação se fará por meio de suprimento de

fundos, que ficará sob a responsabilidade do servidor

ELINALDO PEREIRA DA SILVA, com CPF nº ***.631.351-**,

que prestará contas a Administração Pública Municipal, no prazo

de 10 (dez) dias úteis após o término do evento, com

comprovante de pagamento individual das premiações e cópia

dos documentos pessoais dos membros das equipes vencedoras,

acompanhado dos regulamentos e inscrições e as demais

despesas com comprovantes e documentos fiscais

comprobatórios.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 14 DE

JULHO DE 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

CPF: ***.389.343-** - Data: 17/07/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1742

aDOM 5/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07cf491d-e1eb-4383-a51e-a29f2ee54b16

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 561/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

CPF: ***.389.343-** - Data: 17/07/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1742

aDOM 6/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07cf491d-e1eb-4383-a51e-a29f2ee54b16

		2023-07-17T18:32:19-0300

		2023-07-17T18:32:28-0300